
TERÇA-fEiRA, 01 dE ABRiL dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e 
meia) diárias, ao servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, Assessor 
Especial, matrícula 55589098/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Cametá, no período de 01 a 04/04/2008, com 
o objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB para o Técnico 
que irá fazer perícia e inspeção nas Obras do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 382/2008
PORTARIA Nº. 382/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, ao servidor AVELINO TAVARES DE 
SOUZA E SILVA, matrícula nº. 305324/1 – Técnico, para seu 
deslocamento ao município de Cametá, no período de 01 a 
04/04/2008, com o objetivo de fazer perícia e inspeção nas 
Obras do Projeto Alvorada em virtude de sua retomada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 383/2008
PORTARIA Nº 383/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3  e ½ 
(três e meia) diárias, a servidora Elizabeth Brito de Almeida, 
matrícula 57190266/1, referente a seu deslocamento ao 
Município de Mãe do Rio, no período de 01 a 04/04/2008, 
com objetivo de fazer Perícia e inspeção nas Obras do Projeto 
Alvorada em virtude de sua retomada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 384/2008
PORTARIA Nº 384/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(três e meia) diárias, ao  servidor JOAO DA SILVA MARTINS 
FILHO, matrícula 5823129/2, referente a seu deslocamento 
ao Município de Prainha, no período de 01 a 04/04/2008, com 
o objetivo de fazer perícia e inspeção nas Obras do Projeto 
Alvorada em virtude de sua retomada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 385/2008
PORTARIA Nº 385/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, a servidora Aila Seguim Dias Aguiar de Oliveira, 
Técnica, Mat: 55589939/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Curuçá, no período de 01 a 04/04/2008, com 
objetivo de fazer perícia e inspeção nas Obras do Projeto 
Alvorada em virtude de sua retomada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 388/2008
PORTARIA Nº 388/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.

RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três 
e meia) diárias, a  servidora LUIZA TOMAZ CHAVES, Assessor 
Especial I, matrícula 57176239/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Capitão Poço, no período de 01 a 04/04/2008, 
com o objetivo de acompanhar visita de inspeção para retomada 
das Obras do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 389/2008
PORTARIA Nº. 389/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Complementar 01 (uma) diária a servidora LUIZA TOMAZ 
CHAVES, Assessor Especial I, matrícula 57176239/1, referente 
à sua permanência no município de Nova Esperança do Piriá, no 
dia 28/03/2008, para acompanhar a equipe técnica até o fim da 
atividade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 379/2008
PORTARIA Nº 379/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia) diárias, a  servidora EDNEIA MARIA DE OLIVEIRA 
FONTES, Assessora Especial I, matrícula 57176609/1, referente 
a seu deslocamento ao Município de Quatipuru, no período de 
01 a 04/04/2008, com o objetivo de fazer perícia e inspeção 
nas Obras do Projeto Alvorada, em virtude de sua retomada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA DE PORTARIA Nº 359/2008, DE 25 DE MARÇO 
DE 2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.135 DE 26/03/2008.
Onde se lê: Bagre
Leia-se: Nova Esperança do Piriá
AVISO DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico Nº 001/2008 - SEDURB
Objeto: "Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço para o fornecimento de
passagens aéreas (nacionais e internacionais), para qualquer 
trecho".
Data de abertura: 11 de abril de 2008
Horário: 09:30
Local: SEDURB (Av. Senador Lemos, Nº 290 - Umarizal CEP: 
66050-000).
Fontes de Recursos: 001, 006 e 021
Natureza de Despesa: 339033 (passagens e despesas com 
locomoção).
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm

PORTARIA 391/2008
PORTARIA Nº 391/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(meia) diárias, ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, 
Motorista, 57188591/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Curuçá, no período de 01 a 04/04/2008, com 
objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB, para a Técnica 
Aila Dias, que irá fazer visita e inspeção no referido município.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA 390/2008
PORTARIA Nº 390/2008, DE 31 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, a servidora 
VANDA DA CONSOLAÇÃO FERNANDES, Assessora de 
Participação Popular, Matrícula 57176464/1, 3 e ½ (três e meia) 
diárias referente ao deslocamento ao município de Quatipuru, 
no período de 01 a 04/04/2008, com objetivo de acompanhar 
visita de inspeção para retomada da Obra do Projeto Alvorada.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º TA
Nº do Contrato: 002/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de VALE ALIMENTAÇÃO.
Valor do Contrato Original: R$ 144.413,28 (estimado)
Modalidade de Licitação: Pregão Nº001/2007
Partes: SEDURB e a Empresa Amazon Card´s S/S Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original
Valor: R$ -
Data da Assinatura: 26/03/2008
Vigência do Aditamento: 14/04/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 07101.15.122.0125.4535
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Rod.Arthur Bernardes, nº 605, 1º 
andar, s/16, Bairro: Telégrafo- CEP: 66050-000
Data da Publicação: 01/04/2008

PORTARIA Nº 386/2008
PORTARIA Nº 386/2008, DE 28 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) 
diária, ao servidor PAULO GERALDO DE MELO E SILVA, Gerente, 
Matricula. 7001070/1, referente a seu deslocamento ao 
município de Castanhal, no período de 28 a 29/03/2008, com 
objetivo de participar da 2ª Reunião dos Conselhos Regionais 
do PTP – Março e Abril de 2008 da Região Caeté, representando 
a Secretária de Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 387/2008
PORTARIA Nº. 387/2008, DE 28 DE MARÇO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) 
diária, ao servidor ELINALDO SILVA FERREIRA, Assessor 
Especial, matrícula 55589098/1, referente a seu deslocamento 
ao município de Castanhal, no período de 28 a 29/03/2008, 
para conduzir o veiculo desta SEDURB para o Gerente de 
Projetos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 043/2006
Objeto do Contrato: Execução sob o regime de empreitada 
por valor global a preços fixos e sem reajustes da obra de 
Construção de Drenagem Pluvial no Município de Almeirim
Valor do Contrato Original: R$ 1.276.728,14
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº  017/2006
Partes: SEDURB,  Município de Ameirim e ENGICOL - 
Engenharia, Indústria e Comércio Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de execução dos serviços por 90 (noventa) dias, a contar de 
28/12/2007 a 31/03/2008. Também fica prorrogado o prazo de 
vigência contratual, por igual período, a contar de 25/02/2008 
a 26/05/2008
Valor: R$ ***************************


